
STANOVISKO KOMISE 

ze dne 31. května 2012 

k plánu na zneškodňování radioaktivních odpadů pocházejících ze zařízení na získávání uranu 
patřícího dolu Talvivaara umístěného ve Finsku v souladu s článkem 37 Smlouvy o Euratomu 

(2012/C 158/02) 

Níže uvedené posouzení bylo vypracováno podle ustanovení 
Smlouvy o Euratomu, aniž jsou dotčena jakákoli další posou
zení, která mají být provedena podle Smlouvy o fungování 
Evropské unie, a povinnosti vyplývající z této smlouvy a ze 
sekundárního práva. 

Dne 15. dubna 2011 obdržela Evropská komise v souladu 
s článkem 37 Smlouvy o Euratomu od finské vlády všeobecné 
údaje týkající se plánu na zneškodňování radioaktivních odpadů 
pocházejících ze zařízení na získávání uranu patřícího dolu 
Talvivaara umístěného ve Finsku. 

Na základě těchto údajů a dodatečných informací vyžádaných 
Komisí dne 20. června 2011 a poskytnutých finskými orgány 
ve dnech 12. a 27. prosince 2011 a po poradě se skupinou 
odborníků Komise vypracovala toto stanovisko: 

1) Vzdálenost zařízení od nejbližších hranic s jiným členským 
státem, v tomto případě Švédskem, je 280 km. Nejbližší 
sousední zemí je Rusko ve vzdálenosti 96 km. 

2) Na zařízení na získávání uranu se nebude vztahovat povo
lení pro vypouštění kapalných radioaktivních látek. Za 
běžného provozu nebudou kapalné radioaktivní látky 
vypouštěny. 

3) Za běžného provozu nezpůsobí vypouštění plynných radio
aktivních látek expozici obyvatelstva v jiném členském státě 
nebo sousední zemi, která by byla významná ze zdravotního 
hlediska. 

4) V případě neplánovaného uvolnění radioaktivních látek, 
které může nastat v důsledku havárie typu a rozsahu uvede
ného ve všeobecných údajích, by dávky záření, jež by prav
děpodobně obdrželo obyvatelstvo jiného členského státu 
nebo sousední země, nebyly ze zdravotního hlediska 
významné. 

Komise tedy zastává stanovisko, že provedení plánu na zneš
kodňování radioaktivních odpadů v jakékoli podobě pocházejí
cích ze zařízení na získávání uranu patřícího dolu Talvivaara 
umístěného ve Finsku by za běžného provozu ani v případě 
havárie typu a rozsahu uvedeného ve všeobecných údajích 
nemělo mít za následek radioaktivní znečištění vody, půdy 
nebo ovzduší jiného členského státu nebo sousední země, 
které by bylo ze zdravotního hlediska významné. 

V Bruselu dne 31. května 2012. 

Za Komisi 
Günther OETTINGER 

člen Komise

CS C 158/2 Úřední věstník Evropské unie 5.6.2012


	Stanovisko Komise ze dne 31. května 2012 k plánu na zneškodňování radioaktivních odpadů pocházejících ze zařízení na získávání uranu patřícího dolu Talvivaara umístěného ve Finsku v souladu s článkem 37 Smlouvy o Euratomu (2012/C 158/02)

